
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2019

N. 37  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  REVISIONE PERIODICA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE  ART. 20 D. L.VO N. 
175/2016. RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2018.

L'anno 2019, il giorno 19 del mese di Dicembre  alle ore 20:30 nella sala delle adunanze, con nota di 
convocazione  prot.  N.  7808  del  13/12/2019  in  seduta  pubblica  in  sessione  straordinaria, in  prima 
convocazione,  tempestivamente  notificata,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale.  Eseguito  l'appello 
risultano:

Presente/Assente

Trevisan Omar Loris Sindaco Presente 

Farinon Lorella Consigliere Presente 

Ponza  Fausta Antonella Consigliere Presente 

Disconzi Paolo Consigliere Presente 

Belluzzo Alessandra Consigliere Presente 

Mecenero Michele Consigliere Presente 

Santolin Valerio Consigliere Presente 

Preto Gaetano Consigliere Presente 

Trevisan Luisella Consigliere Presente 

Rancan Paolo Consigliere Presente 

Zanconato Gisella Consigliere Presente 

N. Presenti 11      N. Assenti 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale reggente Dott.ssa Monica Elena Mingardi.

Il/La Sig./ra Trevisan  Omar Loris nella sua qualità Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 37   del  19/12/2019 1



OGGETTO:  REVISIONE  PERIODICA  DELLE  SOCIETA'  PARTECIPATE   ART.  20  D.  L.VO  N. 
175/2016. RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2018.

Il Sindaco illustra l’argomento ricordando che il Comune di Altissimo partecipa al capitale delle società  
Acque del Chiampo e Agno Chiampo Ambiente.

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati  i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

Visto  l’articolo  42,  comma  2,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000  numero  267  (TUEL)  e  smi  che 
attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro, le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed 
alla partecipazione a società di capitali (lettera e) e l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle  
aziende pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

Premesso  che  l’articolo  20  del  decreto  legislativo  175/2016,  il  Testo  Unico  in  materia  di  società  a  
partecipazione  pubblica,  come rinnovato  dal  decreto  delegato  16  giugno  2017  numero  100  (di  seguito 
TUSPP), prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”; 

Premesso che il Comune di Altissimo partecipa direttamente al capitale delle seguenti società:
Acque del Chiampo Spa Codice Fiscale 81000070243 con una quota del 3,875%

Agno Chiampo Ambiente Srl Codice Fiscale 03052780248 con una quota del 1,20%

e indirettamente al capitale delle seguenti società:
A.RI.CA.  Aziende Riunite Collettore Acqua Codice Fiscale 90007240246 detenuta al 50% da Acque 

del Chiampo SPA

Viveracqua SCARL Codice Fiscale 04042120230 detenuta al 2,027% da Acque del Chiampo SPA;

Visto  il  Decreto  Legislativo  n.  175/2016  recante  “Testo  Unico  in  materia  di  società  a  partecipazione  
pubblica” (TUSP) emanato in attuazione della Legge delega n. 124/2015;
Considerato che:

In base all’articolo 24, comma 1, del TUSP, ciascuna amministrazione pubblica, entro il 30 settembre 
2017, era chiamata ad effettuare, con provvedimento motivato, la ricognizione straordinaria delle 
partecipazioni possedute alla data del 23/09/2016 individuando quelle da alienare o da assoggettare 
alle misure di razionalizzazione di cui all’articolo 20 del TUSP;

una volta operata tale ricognizione straordinaria, le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo, ai sensi 
dell’art.  20  del  TUSP,  di  procedere  annualmente  alla  revisione  periodica  delle  partecipazioni 
detenute  predisponendo,  ove  ne  ricorrano  i  presupposti,  un  piano  di  riassetto  per  la  loro 
razionalizzazione;

Preso  atto  delle “Linee guida per la revisione periodica delle  partecipazioni  pubbliche art.  20 D.Lgs.  n.  
175/2016” emanate dal Dipartimento del Tesoro di concerto con la Corte dei Conti;
Richiamato il Piano di razionalizzazione delle società partecipate, redatto ai sensi dell’art. 1 commi 611 e 
seguenti della L. 190/2014, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 16/06/2015;
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31 del  21/11/2017  con la  quale  si  è  provveduto  alla 
revisione straordinaria delle società partecipate ai sensi dell’art. 24 del TUSP;
Considerato che:

Acque del  Chiampo Spa è società  partecipata     pubblica    di  produzione  di  servizi  di  interesse  
generale, nella specie del ciclo idrico integrato  con gestione di reti ed impianti funzionali ai servizi 

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 37 del 19/12/2019 2



medesimo

Agno Chiampo Ambiente Srl è società  partecipata interamente pubblica di  produzione di servizi  di 
interesse generale, nella specie della raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani

Rilevato che l’esito della ricognizione delle partecipazioni, anche in caso negativo, è comunicato al MEF 
attraverso l’apposito portale; inoltre, le informazioni sono rese disponibili alla sezione della Corte dei  
Conti competente ai sensi dell’art. 5 comma 4 e alla struttura di cui all’art. 15 del medesimo D. Lgs. 
175/2016;
Dato atto  che vengono omesse le Schede per la rilevazione dei  rappresentanti  delle  amministrazioni  
presso organi di governo, società ed enti in quanto non risultano presenti proprie rappresentanti presso le 
società partecipate;
Visto il TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000;
Visti gli allegati pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art.  49 del D.  
L.vo 267/2000;
Con votazione espressa in forma palese che dà il seguente risultato:
Presenti: 11,
Votanti: 11,
Favorevoli: 11,
Contrari: nessuno,
Astenuti: nessuno;

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa specificate, la revisione periodica delle partecipazioni 
possedute dal Comune alla data del 31 dicembre 2018 effettuata ai sensi dell’art.  20 del D. Lgs.  
175/2016 come allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che la situazione delle partecipazioni societarie del Comune di Altissimo al 31 dicembre  
2018 risulta essere la seguente:

- Partecipazioni  societarie  dirette  per  le  quali  si  prevede  il  mantenimento  senza  interventi  di  
razionalizzazione:

Acque del Chiampo Spa
Agno Chiampo Ambiente Srl

- Partecipazioni  societarie  indirette  per  le  quali  si  prevede  il  mantenimento  senza  interventi  di 
razionalizzazione:

VIVERACQUA SCARL E A.RI.CA partecipate indirette tramite Acque del Chiampo Spa;
3) Di comunicare l’esito della presente ricognizione al MEF attraverso l’apposito portale, nonché alla  

sezione di controllo del Veneto della Corte dei Conti.

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere a quanto  
deliberato, con separata votazione espressa in forma palese con il seguente risultato:

Presenti: 11,
Votanti: 11,
Favorevoli: 11,
Contrari: nessuno,
Astenuti: nessuno.

____________

La seduta del Consiglio Comunale si conclude alle ore 20,45.

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 37   del  19/12/2019 3



OGGETTO: REVISIONE  PERIODICA  DELLE  SOCIETA'  PARTECIPATE   ART.  20  D.  L.VO  N. 
175/2016. RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2018. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si  esprime 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla  regolarità  e correttezza dell’azione  
amministrativa.

Lì, 13/12/2019 La Responsabile del Settore

 Manuela Furlato
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 13/12/2019
La Responsabile Area Contabile

Manuela Furlato
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 37 del 19/12/2019 4



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale reggente

 Trevisan  Omar Loris
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  pretorio  dal  14/01/2020 al  29/01/2020 per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. N.267/2000, Art.32 commi 1 e 2 Legge 69/2009.

Lì,   14/01/2020

Il Vice Segretario Comunale 

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 19/12/2019, ai sensi dell’art.  
134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. La deliberazione stessa diverrà esecutiva il 
giorno 25/01/2020, ai sensi dell’art.  134,  comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e  
successive modifiche ed integrazioni.

Lì, 14/01/2020

Il Vice Segretario Comunale

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Copia conforme all’originale.

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 37   del  19/12/2019 5













































































Patrimonio della PA 
 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE 
PARTECIPAZIONI

Dati relativi all’anno 2018

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

1



NOME DEL CAMPO

Codice Fiscale 03052780248

Denominazione AGNO CHIAMPO AMBIENTE SRL

Anno di costituzione della società 2003

Forma giuridica

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società

Anno di inizio della procedura(1)

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2)

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)

 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un 
elemento diverso da “La società è attiva”.

 Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante 
elenchi ufficiali.

NOME DEL CAMPO

Stato

Provincia VICENZA

Comune MONTECCHIO MAGGIORE

CAP * 36075

Indirizzo * VIA STRADA ROMANA 2

Telefono * 0444492412

FAX * 0444696326

Email * AMM@AGNOCHIAMPOAMBIENTE.IT

*campo con compilazione facoltativa

2



SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-
classificazioni/ateco-2007

NOME DEL CAMPO

Attività 1 38.11.00

Peso indicativo dell’attività % 100%

Attività 2 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 3 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 4 *

Peso indicativo dell’attività % *

*campo con compilazione facoltativa

AFFIDAMENTI 

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la partecipata svolge uno o più servizi nei 
confronti dell’Amministrazione dichiarante

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Settore SERVIZIO DI RACCOLTA, GESTIONE RIFIUTI URBANI

Ente Affidante

Modalità affidamento

Importo impegnato nell’anno 
oggetto di rilevazione (importo 
annuale di competenza)

 

 

3



 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO

Numero medio di dipendenti 112

Approvazione bilancio 2018

Tipologia di contabilità

Tipologia di schema di bilancio (3)

 Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato “Contabilità 
economico-patrimoniale”.

Compilare l’appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata (“Contabilità 
economico patrimoniale” o “Contabilità finanziaria”).

Se lo schema di bilancio adottato è di tipo “Bancario-assicurativo” la sezione non deve essere compilata 
(né per il bilancio di esercizio né per quello consolidato).

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio (d’esercizio e 
consolidato) solo nel caso in cui la società non depositi presso il Registro Imprese il bilancio d’esercizio 
2018 in formato elaborabile secondo lo standard XBRL.

4



Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare tutti i 
campi della sotto-sezione. 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” compilare 
tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dall’icona (X).

NOME DEL CAMPO

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 15.634

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 1.882.377

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X)

Totale Immobilizzazioni (B) 1.898.011

C) II–Crediti (valore totale) 6.244.822

Totale Attivo 12.473.952

A) I Capitale / Fondo di dotazione 800.000

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale 
Riserve

2.416.231

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo

A) IX Utili (perdite) esercizio 398.386

Patrimonio Netto 3.774.617

D) – Debiti (valore totale) 5.198.846

Totale passivo 12.473.952

A. Valore della produzione/Totale 
Ricavi

16.051.795

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni / Ricavi

15.912.627

A5) Altri Ricavi e Proventi 139.168

di cui "Contributi in conto esercizio"

B. Costi della produzione /Totale 
costi

15.531.869

B.9 Costi del personale / Costo del
lavoro

5.380.888

5



Contabilità economico-patrimoniale – bilancio consolidato 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare tutti i 
campi della sotto-sezione. 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” compilare 
tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dall’icona (X).

NOME DEL CAMPO

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X)

B) II-Immobilizzazioni materiali (X)

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X)

Totale Immobilizzazioni (B)

C) II–Crediti (valore totale)

Totale Attivo

A) I Capitale / Fondo di dotazione

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale 
Riserve

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo

A) IX Utili (perdite) esercizio

Patrimonio Netto

Capitale e riserve di terzi

Utile (perdita) di esercizio di terzi

Totale Patrimonio Netto di terzi

Totale Patrimonio Netto 
consolidato

D) – Debiti (valore totale)

Totale passivo

A. Valore della produzione / Totale 
Ricavi

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni / Ricavi

A5) Altri ricavi e proventi 6



di cui "Contributi in conto esercizio"

B. Costi della produzione / Totale 
costi

B.9 Costi del personale / Costo del
lavoro

7



Contabilità finanziaria 

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la Partecipata adotta una contabilità 
finanziaria.

NOME DEL CAMPO

Capitale o fondo di dotazione

Avanzo/Disavanzo di esercizio

Patrimonio netto

Totale Entrate

Totale Uscite

Costi del Personale

8



QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Tipologia di Partecipazione 

Quota diretta (4) 1,20%

Codice Fiscale Tramite (5)

Denominazione Tramite (5)

Quota detenuta dalla Tramite nella 
partecipata (6)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione 
nella partecipata.

 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e 
indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta indirettamente 
dall’Amministrazione.

 Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata.

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo di 
controllo (organismo)” se la partecipata è un organismo.  Non sono considerati “organismi” – a titolo 
esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e le aziende 
speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 e all’art. 114 del TUEL, le associazioni, gli enti pubblici 
economici, gli enti pubblici non economici.

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Tipo di controllo

Tipo di controllo (organismo)

9



DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata se l’Amministrazione detiene una quota di 
partecipazione diretta o indiretta nella società.

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

L'Amministrazione ha oneri per 
contratti di servizio nei confronti 
della partecipata?

IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI

Oneri per contratti di servizio (7) 144.532,64 132.635,84 23.863,01

L'Amministrazione ha altri oneri o 
spese (diversi da quelli per contratti 
di servizio) nei confronti della 
partecipata?

IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI

Oneri per trasferimenti in conto 
capitale (7)

Oneri per trasferimenti in conto 
esercizio(7)

Oneri per copertura di disavanzi o 
perdite(7)

Oneri per acquisizione di quote 
societarie(7)

Oneri per aumento di capitale (non 
ai fini di ripiano perdite) (7)

Oneri per trasformazione, 
cessazione, liquidazione(7)

Oneri per garanzie fideiussioni, 
lettere patronage, altre forme (7)

Escussioni nei confronti dell’ente 
delle garanzie concesse (7)

Altre spese verso organismi 
partecipati (7)

Totale oneri (7)

L'Amministrazione riceve dividendi 
e/o altre entrate dalla partecipata?

ACCERTATI RISCOSSIONI C/COMPETENZA RISCOSSIONI C/RESIDUI

Dividendi/utili distribuiti dalla 
Partecipata all’Amministrazione (7)

7.116,22

Entrate per cessione quote (7) 10



Altre entrate da organismi 
partecipati (7)

10.518,21

(RECUPERO MATERIALI

ESCLUSA IVA)

Totale entrate (7) 10.518,21 7.116,22

Crediti nei confronti della 
partecipata (8)

8.044

Debiti nei confronti della 
partecipata (8)

10.815

Accantonamenti al fondo perdite 
società partecipate

Importo totale delle garanzie 
prestate (fideiussioni, lettere 
patronage, altre forme) al 31/12(9)

 Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente.

 Indicare la somma dei residui in Conto Competenza e in Conto Residui.

 Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio).

11


